Julius Valérius Alexandre (?) Polémius Histoire d'Alexandre de Macédoine

Traduite du grec Ésope

Livre premier

La formation d'Alexandre

1. *Le roi Nectanabus, le plus grand des sages égyptiens*

Les sages égyptiens, rejetons de race divine, sont, à ce que l'on dit, les premiers des sages : ils ont mesuré la terre dans son entier à force d'ingéniosité et ont obtenu la circonférence du ciel en comptant les étoiles. Mais de tous, Nectanabus était le plus avisé, la preuve en est que si les autres tenaient leur pouvoir des armes, lui le tenait sans conteste du verbe. On rapporte enfin qu'il était si rompu aux pratiques sacrées que les éléments de l'univers aussi lui obéissaient, au point qu'une menace de guerre planait-elle sur lui, il ne mettait en branle ni armée, ni engins de combat : bien plutôt, gagnant les profondeurs du palais et les pièces privées de la résidence royale, il s'y retirait dans la solitude, en

*se solitarium abdebat invecta secum pelvi. quam dum ex fonte li- 15
quidissimo impleret, ex cera imitabatur navigii similitudinem effi-
giesque hominum illic collocabat. quae omnia cum supernare coe-
pissent, mox moveri ac vivere visebantur. adhibebat etiam et
virgulam ex ligno ebeni et praecantamina loquebatur quibus vo-
caret deos superos inferosque sicque laborabat pelvi naviculam 20
submergi. ex quo fiebat ut simul cum submersione illius cerae et
cereis inessoribus etiam omnes hostes, si qui adesse praenuntia-
bantur, pelago mergerentur. itaque multo tempore regno ac securi-
tate potitus est.*

2. *Quodam igitur tempore nuntiatum est ei multas adversus 25
eum gentes una conspiratione atque eadem voluntate consur-
rexisse, scilicet Indos, Arabes Phoenicesque, Parthos et Assyrios,
nec non et Scythas, Alanos, Osydoracontas, Seres atque Caucones,
Hiberos, Agriophagos, Eunomitas et quaecumque sunt orientis
barbarae gentes. quibus ille auditis plausum dans manibus magno 30
risu dissolutus est.*

(2 Kue.) 3. *Igitur ad consuetam artis confugit peritiam et more solito ad-
hibuit sibi pelvem atque omnia alia instrumenta, quibus intellexit
se vincendum atque ab hostibus capiendum, nisi fugae consuleret.
mox autem raso capite et barba collectisque omnibus quaeque sibi 35
erant pretiosarum opum in peregrina profectus est lustratisque*

15 liquidissimo: limpidissimo *Vat. Reg. Lat. 657 et Vincent. Bel-
lou., Spec. hist. 4,1, in epitomae compendio; cf. Fassbender 34*
19 *virgulam ex ligno ebeni Z(O): cf. Du Cange, Glossarium ad
scriptt. med. et inf. Graecitatis, Lugduni 1688, col. 341, s. v. ἐβέλλινος;
"Aesopus [...] Callisthenis interpres [...] tamarisci virgam vertit"; sed
id unde didicerit vir doctus in incerto est; cf. J. Zacher, Pseudocallisthenes,
Halle 1867, 44-48 19 voc. deos sup. inf. Z: d. s. i. v. O*
28 *scitas Vat. Reg. Lat. 620 (an e con.?): sesthas vel sim. Z (cf. Cald.²,
11 adn. 3) osydoracontas vel sim. Z: re vera Oxydracontas*
32 *consuetam Z: -ae O et epitomae Zacherianae codd. aliquot*
36 *in peregrina - 38 ibi O (e Val., ut vid.): appulit Macedoniae. ibi-
que Z*